ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«____»_____________                 №____________

Об организации  Школ

для беременных и по вопросам

грудного вскармливания

в Санкт-Петербурге

С целью совершенствования организации оказания медицинской помощи женщинам

в период беременности и в послеродовом периоде, во исполнение приказа Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 20.10.2020 № 1130н «Об утверждении

Порядка оказания медицинской помощи по профилю «акушерство и гинекология»:

1. Согласовать создание с 01.01.2026  Школ для беременных и по вопросам

грудного вскармливания (далее – Школы) в Санкт-Петербурге в структуре родильных

домов, имеющих женские консультации:

– Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Городской перинатальный центр № 1»;

– Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Родильный дом № 6 им. проф. В.Ф.Снегирева»;

– Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Родильный дом № 9»;

– Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Родильный дом № 10»;

– Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Родильный дом № 16» (далее – Родильные дома).

2. Главным врачам Родильных домов:

2.1. В срок до 01.01.2026:

2.1.1. Утвердить Положение об организации деятельности Школы в структуре

Родильного дома.

2.1.2. Представить в Комитет по здравоохранению на согласование Положение

об организации деятельности Школы.

2.1.3. Привести штатное расписание Родильного дома в соответствие с учетом

организации Школы.

2.1.4. Представить в отдел экономики и перспективного планирования Комитета

по здравоохранению план финансово-хозяйственной деятельности Родильного дома

с учетом пункта 1 настоящего распоряжения.

2.1.5. Организовать контроль деятельности Школы и предоставлять в срок

до 01 февраля года, следующего за отчетным периодом, отчет о медицинской

деятельности Школы в Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение

здравоохранения «Медицинский информационно-аналитический центр».

3. Директору Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Медицинский информационно-аналитический центр» организовать

мониторинг работы Школ на основе ежегодных отчетов.

4. Главным внештатным специалистам Комитета по здравоохранению

по компетенции (по профилям) обеспечить представление методической

и консультативной помощи Родильным домам по организации и деятельности Школ.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя председателя Комитета по здравоохранению Терешина А.Е.

Председатель Комитета

по здравоохренению            А.М.Сарана

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя

Комитета по здравоохранению                                                                                А.Е.Терешин

Заместитель председателя

Комитета по здравоохранению             Я.В.Егорова

Начальник Отдела по организации

медицинской помощи матерям и детям

Комитета по здравоохранению                                                                              Я.В.Панютина

Начальник Отдела экономики

и перспективного планирования

Комитета по здравоохранению                                                                             С.В.Моторина

Начальник Отдела

медицинского страхования

Комитета по здравоохранению                                                               А.Д.Тарнопольский

Начальник Юридического отдела

Комитета по здравоохранению                                                                              И.Г.Молокова

Начальник Общего отдела

Комитета по здравоохранению                                                                           Л.И.Герасимова

Документ не носит нормативный характер.

Документ подлежит размещению в информационно-справочной системе.

Рассылка:

1. Отдел по организации медицинской помощи матерям и детям Комитета

по здравоохранению

2. Отдела экономики и перспективного планирования Комитета

по здравоохранению

3. Отдел медицинского страхования Комитета по здравоохранению

4. Родильные дома, многопрофильные стационары, имеющие акушерские отделения

5. Городской организационно-методический центр оценки и прогнозирования

здоровья матери и ребенка СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 37»

6. Отделы здравоохранения администраций 18 районов Санкт-Петербурга

7. СПб ГБУЗ «МИАЦ»

Шмелёва О.В.

246 69 88